/ 1 /

固 原 市

教 育 体 育 局 文 件

固教体发〔2023〕33号

关于固原市 2023 年教育系统财务人员
专业能力提升培训的通知

各县（区）教育体育局，市直各学校（园）：

为了切实加强教育系统财务管理，提高资金使用效益，熟

悉掌握财务政策和法律法规以及财政预算编制方法和绩效评价

办法，增强预算的执行立和监督管理能力，全面提升财务人员

内控管理水平，市教育体育局决定，举办 2023 年全市教育系统

财务人员专业能力提升培训班（详见附件 1），现将有关事宜通

知如下：

一、时间安排

/ 2 /

2023 年 7 月 6 日-11 日，共 6天，32 学时，11 日返程。

二、培训地点

厦门经济管理学院（厦门市万寿路阳台山路 35 号）。

三、参训人员

市、县（区）教育体育局、学校财务管理人员、会计，共

计 60 名。（名额分配见附件 2）。

四、培训费用

本次培训费 560 元/人/天（包括培训费、资料书本费、教

学道具费、证书费、食宿费和接送站费等），由承担培训任务单

位开具正式发票，参训人员在本单位报销。

五、有关要求

1、市教育体育局将选派专人进行管理，并用电话和微信群

通知有关事宜，组团统一前往参加培训。各县（区）教育体育

局要指定一名领队，具体对接培训事宜。

2、培训期间培训学员要按时到课室上课，做到不缺席、不

迟到、不早退，特殊情况不能参加培训的要提前请假，无故旷

课者，一律不予结业。要严格遵守中央八项规定要求，不得私

自聚餐、饮酒。

3、参训人员的往返差旅费回原单位按照财务管理相关规定

报销。

4、请各县（区）教育体育局、学校于6月20日18:00前，将

培训人员信息登记表（附件3）电子版发送到指定邮箱。

/ 3 /

5、请各学员在培训途中和培训地按规定要求做好个人疫情

封控工作。

联系人：陈升荣 联系电话：18795143881

邮 箱：gysjyjghk@163.com

电 话：0954—2088137

附件 1：固原市 2023 年教育系统财务人员专业能力提升培

训方案

附件 2：培训名额分配表

附件 3：培训人员信息登记表

固原市教育体育局

2023年5月30日

（此件依申请公开）

/ 4 /

附件 1：

固原市 2023 年教育系统财务人员专业能力
提升培训方案

根据《中华人民共和国会计法》和《专业技术人员继续教育规定》

（人力资源社会保障部令第 25 号），进一步落实《教育系统内部审计工

作规定》（教育部令第 17 号）的要求，全面贯彻执行政府会计制度，不

断加强教育系统的财务管理，提高经费分配与使用的规范性、安全性和

有效性，防范财务风险，建设一支政治素质高、工作责任感强、业务能

力过硬的财务干部队伍，促进教育事业健康发展。结合固原市教育系统

财务人员的实际情况和需求，特制定本方案。

一、培训目标

1. 通过培训熟悉财务政策和法律法规，提高财政管理理念和能力，

进一步熟悉政府会计制度等业务知识，规范教育系统的财务行为，提高

资金的使用效益。

2. 通过培训了解财政预算体系，掌握财政预算的编制方法和绩效评

价办法，提高预算的执行和监督管理能力，提升教育系统财务人员的财

务内控管理水平。

3. 通过培训全面提升教育系统财务人员的专业素质和财务管理能

力，创新财务管理思维和方法，开创财务管理工作新局面，促进地方教

育事业又快又好发展。

/ 5 /

二、培训对象

全市教育系统财务人员，共 60 人。

三、培训内容

日 期 内容/形式

7月6

日

星期

四

全

天
报到，分发资料，办理入住手续。

晚

上
开班典礼、班级建设、制定个人培训计划

7月7

日

星期

五

上

午

培训主题:财务与会计制度重、难点解析与改革方向

主讲人：王 德 中央财经大学经济学博士，高级会计师，厦门大学财务

处处长，财政部全国高端会计人才，教育部经费监管专家。研究方向：财

务管理理论与实务，已发表论文多篇，多次获奖，出版专著 1部，负责或

参与国家自然基金课题、国家发展和改革委员会课题等多项课题。

下

午

培训主题：中小学财务管理理论与实务探讨

主讲人：孙 倩 毕业于西南财经大学，硕士研究生、助理研究员、中级

会计师、福建师范大学财务处核算科科长。博士生导师王裕国教授的科研

助理，自 2011 年起，进入福建师范大学财务处，一直在财务管理一线工

作。

7月8

日

星期

六

上

午

培训主题：基于新预算法的预算编制、执行及管理策略

主讲人：张兴武 厦门经济管理学院书记，教授，CMA 及美国管理会计师

协会（IMA）亚太区首批培训讲师；主讲课程：管理会计、财务成本管理、

成本会计、高级管理会计理论与实务；研究领域：管理会计控制系统、战

略执行、财务管理等，科研成果：编著有《管理会计学》、《政府与非营利

组织会计》两部教材、完成科研课题 11 项、公开发表论文 20 余篇。

下

午

培训主题：行政事业单位会计科目及会计报表

主讲人：郭仨仨 厦门教育督导评估专家、厦门教育装备行业库专家、首

席教育经费督导评估专家、市督学，先后在市教育局计财科担任会计、财

务科长，多次为市属教育系统财务干部做教育经费培训及参加国家级、省

/ 6 /

级、市级教育、纪检、财政、审计组织的财务工作检查，有丰富的学校财

务工作经历及理论知识。

7月9

日

星期

日

上

午

培训主题：行政事业单位财务内控实施的问题与对策

主讲人：周 宏 厦门大学大学教授，从事高等教育管理和教学工作 31 年，

曾经担任厦门大学财务处、审计处负责人近 20 年，熟悉教育财务管理及

审计的全部过程和各个环节，具有丰富的财务及审计工作实践经验和比较

扎实的理论功底。

下

午

培训主题：内部审计与风险管理

主讲人：伍蕊怡 中级会计师、中级审计师。2011 年至今一直致力于审计

系统，现任厦门经济管理学院审计处科员，长期借调福建省审计厅，参与

全国性审计项目十余个，主笔撰写《省属高校科研经费专项调研检查报

告》，多次参与相关基建维修审计、财务收支审计、经济责任审计、专项

资金审计，曾在中国审计监督网上发表《政府性投资项目管理存在的问题

及几点建议》等文章。

7月

10 日

星期

一

上

午
县区实践操作经验交流与研讨。

下

午

1. 撰写培训总结及学习成果评价

2. 结业典礼：学员代表交流发言，颁发结业证书

注：根据培训时间的最终确定，培训内容及顺序和授课专家可能会有些调整。

四、培训模式

本次培训采用“专题讲座+案例解析+任务驱动+现场教学”相结合的

培训模式，全面提升教育系统财务人员的整体素质和专业能力，促进教

育事业的健康发展。

五、培训时间及地点

1. 时间：2023 年 7月 6 日-11 日，共 6天，32 学时，11 日返程。

2. 地点：厦门经济管理学院（厦门市万寿路阳台山路 35 号）。

/ 7 /

六、考核与评价

本次培训学习含过程性考评和成果考核，过程性考评重学员考勤、

作业和学习研讨活动的表现，成果考核根据培训目标确定，经综合考核

合格者发给结业证书和学时证明，并按照一定比例评选优秀学员并颁发

荣誉证书，以资鼓励。

阶 段 任 务 作 业 要 求

签 到

（10 分）
每日签到（组长统计） 每日签字报到。

训 前

（20 分）
制定个人培训计划

参训学员根据专家指导要求，制定个人学习计划及

学习重点。

训 中

（40 分）

1.每日培训日志

2.学习简报

3.复盘研讨交流汇报材

料（组长）

1.撰写每日培训心得、收获；

2.至少撰写三期简报，包括开班简报、学习简报和

总结简报；

3.组织管理本组学员有序参与培训、复盘研讨交流

等活动，收集、整理学习期间关于生活、学习等相

关素材和培训成果资料，遴选优秀作品，每天晚上

统一提交教学班主任。

训 后

（30 分）

1.培训报告/工作改进方

案

2.集中培训评估表

1.撰写本次培训报告，制定个人后期工作改进方

案；

2.填写相关评估表，并提交。

七、培训组织与管理

培训实行委托单位和承接单位联合管理，设置培训工作领导小组，

实行双班主任管理，行政班主任负责参训学员的食宿安排及培训场地的

保障，教学班主任负责与授课专家对接，调研学员的培训需求，负责进

行学员与专家之间的沟通，以保障培训课程的顺利实施。

/ 8 /

1. 培训机构做好培训需求调查及分析，保障培训内容的针对性和方

式的有效性。

2. 教育部门提前下发培训通知，帮助学员明确培训安排，做好培训

准备。

3. 培训机构制定学员手册，规范学员学习与组织管理。手册内容包

括培训日程安排、学习要求、授课教师简介、培训须知等内容。

4. 培训机构负责制定相应的《参训教师管理办法》、《安全管理规定》

和《安全预案》等，以保障学员学习期间的人身及财产安全。

5. 运用网络技术，开设班级 QQ（或微信）聊天群，保证班级学员

研讨交流的畅通性、及时性和持续性。

6. 培训期间，教育部门安排专人协助承办机构进行教学管理和服务

工作。

八、培训费用

本次培训费 560 元/人/天（包括培训费、资料书本费、教学道具费、

证书费、食宿费和接送站费等）。

固原市教育体育局

厦门经济管理学院

二〇二三年五月

/ 9 /

附件 2

培训名额分配表

单位名称 人数 备注 单位名称 人数 备注

共计 60

市教育体育局 2 固原八中 2

原州区 8 五原中学 2

西吉县 8 弘文中学 2

隆德县 6 固原一小 2

泾源县 6 特教中心 2

彭阳县 6 市实验小学 2

固原一中 2 市职校 2

固原二中 2 市幼儿园 2

宁师附中 2 市第九幼儿园 2

附件 3：

/ 10 /

培训人员信息登记表

报送单位：

姓 名 性 别 身份证号 工作单位 职务 联系电话 备 注

固原市教育体育局 2023年5月30日印发

	关于固原市2023年教育系统财务人员
	专业能力提升培训的通知
	附件1：
	固原市2023年教育系统财务人员专业能力
	提升培训方案
	一、培训目标
	二、培训对象
	三、培训内容
	四、培训模式
	五、培训时间及地点
	六、考核与评价
	七、培训组织与管理
	八、培训费用